Ad Montis igitur descriptionem, ordinatamque illius divisionem particularius reuertamur .

Ætna plane in tres (secundum communem indigenarum loquendi usum) dividitur plagas, siue regiones. In pedemontanam siue radicalem, aut Ætna fibriæ; medium, quam costas, & nemora dicunt; & montis cacumen, apicem, siue scoperta .

Prima igitur, quæ aridissima est, fragosa, salebrosaque contegitur materie; quæ natali incolarum nomenclatura, sciara vocatur, quam nos sapæ glaream appellamus, ex eo, quod glaream dicunt latini terram lapidosam, qualis aut in fluuiorum ripis, aut in littore mari, quamvis longè crassior existat, esse solet. Virg. Geor. 2. Clivosi glarearuria. Vnde Linius primo bell. Punic. ad hæc inquit, saxa glareosa voluens. Hæc sub radicum

radicum vocabulo, ab accolis hoc sibi mutuauit nomen  
Ætnæ radices; aut (*ut vulgares dicunt*) falda Mongibelli: Quippe quæ montis ad pedes fimbriarum vicem obtineant prolapsarum. Quæ à montis iam designatis finibus, ad medium usque plagam, nemora nuncupatam, protenditur spatio (ex Austri, siue Meridiei regione) passuum millia circiter duodecim. In ceteris vero lateribus, pro locorum qualitate, eo amplius, vel minus, & quandoque trium, aut plurimorum millia passuum tractum habens, in longum, suam circa basim, multis ornata oppidis, pagisque, aquarum decursibus perennium, alijsque amoenitatibus, & rerum diuersitate, se decoram facit.

Secunda vero, quæ media est, nemorum, & quandoque costarum sortita est vocabulum, hoc ad humani corporis similitudinem, & illud propter nemorum densitatem, unde vulgo dicitur, le coste, vel, gli boschi di Mongibello, quod omnibus ex lateribus undeque præter Australē, quod maximè præceps, præruptumque existit, mons ipse sit nemoribus cinctus. Quæ aliquibus in locis, ultra miliaria septem extenduntur in latitudinem, eoque plus, vel minus secundum locorum dispositionem: In longitudinem vero ad octuaginta passuum millia, circa montem protenduntur & ultras quorum fimbriæ, siue inferiores ad pedemontanam, extremitates quercubus ut plurimum, cerrisque, populis, & quandoque castanetis, aliorumque pomorum arboribus

Falda Mongibelli.

Prima Ætnæ regio.

Secunda Ætnæ regio.

ribus sunt refertæ, grossas dulcesque glandes, & alios fructus ad animantium vitam producentibus. Inter quas maxima est glareæ continuatio, & adeo huiuscemodi saxa adusta, ponderosaque ibi perpetuantur, ut fuisse hominum ingenio, ac industria in ordinem collocata diceret. Quæ etiam usque adeo splendent, & in oculis aspicientium nitent, ut vitro conspersa dijudicarentur, subnigredinis, & porositatis quid in se habentia, & asperitatis.

Sunt & hac in regione, proceræ internemora, patulaque fagi, longiores, pinguioresque Pinis quibus (ut dictum est) tum resinam, tum picem, tum etiam terebinthinam, aliosque medicos liquores artifices conficiunt, ob quorum opportunitatem factum est, ut sub montis Ætnæ radicibus, Linguagrossa pagus, nunc vero populosum oppidum cohabitaretur ab ijs (Longobardis forte, à quorum idiomate, ut Sicanio crassiore, nomen retinet) qui primi picis conficiundæ magisterium nouerant in Ætna commodum. Qui Linguagrossenses in præsentem usque diem, in ea versantes, picis exercitium subposito exercent utique modo: querunt artifices per Ætnam, Pinus annosiores quam reperiri possunt; quæ vel in totum, vel in partem tedosæ sint effete, hoc est, quæ per earum annositatem præpingues evaseré, suopte glutinoso naturali arboris succo, qui instar gummi, sape per corticem defluit, insistitque: quo pro resina (sub ragiæ nomenclatione) accolæ sapiuscule pertinentur,

Linguagros  
sa olim pa-  
gus.

Picis confi-  
ciundæ mo-  
dus.

Resina.

utuntur, unde euenit, ut teda, que est prima arboris cortex, & internæ quoque partes, ob naturalem, viscosumque humorem immisso igne facilime succendatur, & uti cerea fax lumen retineat, suaque præpinguedine alat, cuius lumine Cererē noctu quæsiſſe Proserpinam, poetarum testantur fabulae. Quas inuentas quantum à calce in cacumen arboris, luxuria patitur, idque fieri potest, securi, siue bipenni in frusta secant, quod stellare, incisoresque Manisios, à Manara vulgares vocant. Tum furnos ad id paratos pyramidales, sed teretes, ad campanæ formam, in utero ahena habentes adaptata (quamvis & sine his fieri soleat) ex traque cinctos canali in ahenum foraminibus directo, tedis frustatim concisis circundant, aptèque disponunt, furnorum fabricam supra canales extrorsum frustulis illis pyramidatim uestiendo: immissoque postea desuper igne, teda adeo feruent, ut sudor aquæ modo, à canali defluens in ahenum, vel ubi sine eo fit, alia in loca operi apta, indeque in aliquas maxime constipatas arculas, vel in fossulas, quoisque condensetur, emissus, in picem (quam, di barca, vocant) nigerrimam conuertitur, concoctione precedente.

Teda.

Manisij.

Alteroque modo sine aheno sic fit. Tedas ut supra extra furnum dispositas, arborum ramis, viridibusque frondibus contegunt, cespitibus, & glebis supra impositis, ut calor inde spirare non possit, supposito postea intra furnum igne, ubi teda maximo sunt feroce affecta,

Picis species.

Pix Græca.

Catalana.

Pisselæcum.

Pix viscosa.

affectæ, sudor ille in canalem, locaque apta defluens, pix (ut supra dictum est) euadit. Sed liquore stillatim colare cessante, opus iam absolutum se se ostendit. Teda liquor iste etiā in aliam picis speciem conuertitur, quam Græcam appellant, qua artifices ad ferruminationem utuntur. Aliudque picis genus efficitur liquidum, & tenacius, Catalana Siculo vocabulo dicta, medicus quidem liquor, ad brutorum ulcera valens, muscis quoque morsus brutis inferentibus summè exosus; ad Theriacæ colorem, quod pisselæcum, id est, picis oleum pleisque esse putant, quod ex pice humida quando coquitur, utique fit simile visco sua tenacitate, unde pix viscosa ab aliquibus nuncupatur.

Ex ijs pinorum quoque arboribus conciso (ut diximus) præpinguori cortice, terebenthinæ species quedam, & resina etiam, quæ tenacitate sua in arbore (ut gummi) residet, saepè colligitur, & conseruatur. Sed de ijs haetenus dixisse sat est.

Hæc fermè secunda Aetna plaga, quamquam omnis sit amenitatem completa, non nihil in se tamen horroris habet. Nam adeò locus iste densis, procerisque arboribus fagorum, cerrorum, ulmorum, populorum, quercuum, & pinorum, ac illicum, aliarumque arborum corporibus, pari propè distantibus interuallo, redditur umbrosus, ut à solis radijs penetrari vix possit. Additis quoque fragosis lapidibus illis, de quibus satis supra diximus; multisque etiam crebrioribus cliuulis, & collibus, quinimo

quinimo erectionibus fragosa glareosaque materia tumulis, montium instar, orbicularibus ferè, & aridissimis ibidem consistentibus.

In quorum verticibus, crateres, siue rotunda quodammodo visuntur ora, tophis, salebrisque repleta, & quibusdam spinosis plantis, quas adastras vulgares accole vocant, querulisque etiam non paucis. Vnde certo certius ijs in locis, montis eruptiones, igniumque pro fluvia quondam fuisse coniectari licet. Quos Ætnæ incole montes arfos (ut ipsorum vocabulo utar) appellant: quorum non modicus est numerus.

Hac quoque in Regione, in Septentrionali montis ora, à Subsolano ad Fauonium, siue ab Oriente ad Occsum, multa reperiuntur antra, subterraneaque specus, stuporem, ac formidinem aspicientium animis inietantes. Quorum, quarumque aliquæ (licet solo adiquata habeant ora, ad puteorum, aut sarcophagorum formam) internè tamen pedum circiter quinquaginta altitudinis, totidemque latitudinis tractum, & supra centum longitudinis continent. Nonnullaque etiam caverne, que non adeo pergrandes existunt, in Ætna quoque consistunt, in quibus aestiuis temporibus, aquæ sed modice quantitatis, stillantes reperiuntur, fontanis gelidiores, & putealibus puriores, ut ipsi vidimus, & degustauimus. Quorum aliqua (de multis) antra hic sicuti curiosius perscrutati sumus, ita curiosè referre nobis visum est.

Montes arf.

Antra Ætnæ.  
Specus Ætnæ.

Antrum,

Antrum ba  
raccæ veteris.

Antrum, siue sp̄ecus est ingens planè ad exitum fer  
mè regionis huius, tertiam versus, in loco ab Ætnæis  
Baracca veteris (quod Tugarium Siculis est) nomen-  
clato, ubi pix conficitur: à Furno passibus circiter mil-  
le ad montis verticem remota, in qua per foramen,  
instar communis portæ, descendit. Sed ubi in sp̄ecus  
alueum descensum est, primum quidem est reperire au-  
lam, siue pergrande atrium, natura ipsa, ut videtur,  
concameratum, durissimi, nigerrimique saxi, quod  
metalli, aut ferri sp̄umam imitatur, in testudinem for-  
matum, quod calo propè, alijsque fabrorum ferreis in-  
strumentis fabrefactum, incisumque penè videtur; in  
quo hastiludium, equo, & lancea exerceri facile posset.  
In cuius angulo ad Aquilonem, supra Antri solum pedi-  
bus circiter duodenis, fenestra est, in quam ubi per  
quasdam saxi præruptiones graduum ferè instar, ascen-  
sum erit, in cuniculum quendam, tetrum quidem, &  
formidabilem introit. Qui unius communis hominis  
altitudinem vix habens, in passus fermè quadraginta  
extenditur in longum testudinatim, eodemque saxo nar-  
ture artificium præferente. In cuius meta intimoque  
extremo angulo fossula quedam incredibilis frigiditatis,  
& nitoris aquam habet, è culmine distillantem. Et adeo  
spirat hoc in canali ventus, ut faculae accensa extin-  
guantur. Ego vero dum in hanc intrarem cuniculum,  
lumen lanterna conclusum mecum apportavi. Enimue-  
ro Cyclopum habitaculum fuisse tantum abest ut creda-  
mus,

mus, quod eorum innumeros Ætnam inhabitasse nemo est qui saltem non legerit, vel audiuerit, vel (quod mihi quidem persuadeo, magisque credendum est) antrum hoc incendiorum vi, consumptis telluris visceribus, infra saxa hac igne concocta, fuisse concavatum, velut icor, & interior materies ad oculum indicat. Hinc Fauzium sive Occidentem versus, per idem montis latus, ad miliaria circiter sex, plura etiam inueniuntur antra subterranea, unum scilicet Vlmi nuncupatum ab accolis. Quod in eo sit pergrandis ulmus, & annosa, qua ex antri hiatu in altum surgens, stuporem mirantibus infert. Est & alia specus in imum descendens, bac in montis plaga, in loco Collecta ab Ætnæis appellato, omnianque tempore virenti; ubi deficiuntibus arboribus, herbidus campus leni decumbit cliuulo, amploque traxi speculam præbet altiorem; qua in Eolias usque insulas, liberiori aspectu, ad Aquilonem, vallis nemorum ferè in oram dominatur. Hæc est enim alia ex tribus Trinacriæ Provincijs ad Pelorum vergens, & Nebrodes mons. Madonia.

Specus iste, quod palumbium turbam intra se nidificantium toto ferè anni tempore confouet, à palumba assecutus est nomen: Quarum nos alijs protensis in Specus ore plagijs, retibusque multas circumuentas aucupatis sumus. Ætnæi antrum hoc vulgo vocant, Grotta della Palomba.

F Tum

Tum procliviter denique ad extoram nemoris oram, montisque fimbrias cum deflexeris id est, si inter eum deam plures reperiantur caverulae, latèbraque, in quibus gelidissime nividissimeque aestate adinuenientur aquæ guttatum deßillantes; quandam tamen montis dulcis nomen à loco sibi nastram reperties, mira quidem profixa dixatis, longissimique protractus: cuius hucusque (quod scuerim) nemo est qui perscrutatus finem inuerterit.

Hec namque cavaera inter hanc secundam, primâ montis regionem fimbriarum existit, sed in plaga nurcupata montis dulcis. At quoniam in hunc incidimus Tremulium, de eo prius aliqua notatu digna dicamus, quæ etiam ad Etnæ descriptionem utique pertinere sensentur.

Mons igitur hic dulcis ab accolis appellatus, quartio nobis incertum, in Castrileonis agro situs, forma sua penè rotundus est, alterius absque collis coniugio: ambiguum in calce duum circiter millia passuum habet; sed in altum unius fermè stadij spatio in pyramidem assurgit. Cuius in latere ad Boream, vallecula insidet, qua ignis profluuiem primis temporibus illis defluxisse manifestum est. Nam montis vertex in coronam deductus, excepto illius vallecula intervallo, quod quartam penè montis corona partem absorbet, depressoque continet, vetustissimi crateris os, per quod ignis profluuium emanauit, apertissime indicat. Idque etiam montis alueus in profundis

Mons dulcis  
vetustus  
anischatus.

funditatem demissus, veluti in concam formatus ingens nobis ostendit. Ceterum glareæ exuberantia, ac matræ illa aridissima, & fragosa, subrubra, arenosa, porosa, pumicosaque, ac leuis, & ingentia faxa ibidem visuero nitore consistentia, quæ collectiæ incolarum vocabulo Sciara dicitur, ibidem protestantur. Addico, quod per valleculam illam, ad Cantaram fluvium, quatuor circiter passuum millia à monte isto remotum, igneus decursus vetustissimus, insistente hucusque perpetua etiam glarearum mole, apparet; Campisque perustis idem affirmantibus.

Hunc denique iuxta montem ad orientem, specus est illa, de qua noster erat sermo. Quæ parvulum ad unius hominis capacitatem, depresso habens hiatum, & glareis extorsum supertecta, in subterraneam ducitur cavernâ imperscrutabilem: In quam ego ipse, Marco Franchino, Simone de Carolo, & alijs cum amicis, viris qui dem naturæ secretorum curiosis, sum ingressus, detento in specus ore, custoditoque funiculo, eodemque à nobis in longum post terga protracto, plusquam trecentis passibus, lumine lanternis inclusò, majoribusque facibus, per teras cavernæ latebras, præruptaque diuerticula ambulauimus. Deuidi tandem frigore, & vehementi algore, quamvis sub aestiuo essemus solsticio, atque horribili formidine, nec specus nocti finem, conglobantes de novo fulm, quo perrexeramus tramite, in lucem, Solisque aspectum reuersi sumus, re imperfecta.